A salutarem escam aversabantur, merito missus unigenitus Dei Filius, carne et humana natura suscepta, ad portas usque mortis profectus, iis, qui eousque deciderant et ad ipsum clamaverant, salutis manum porrexit. Et clamaverunt ad Dominum cum tribularentur, et de necessitatibus eorum liberavit eos. Misit Verbum suum et sanavit eos, et eripuit eos de interitionibus eorum. Confiteantur Domino misericordiae ejus, et mirabilia ejus filiis hominum. Et sacrificent ei sacrificium laudis, et annuntient opera ejus in exultatione, qui descendunt mare in navibus, facientes operationem in aquis multis. Cum Redemptoris et Servatoris adventum commemorasset, per quem praedicta omnia edita fuerant: deinde adjicit de apostolis ipsius vaticinium. Ipsi namque erant B qui descendebant mare in navibus, idque vere et ad litteram, quemadmodum divina Evangeliorum Scriptura testificatur. Apostolorum itaque ipsorumque comitum mentionem admodum congruenter hæc Scriptura Dei Verbi ad homines adventui subjunxit. At enim illis ipsis nova Novi Testamenti mysteria peragere præcepit dicens: Et sacrificent sacrificium laudis, et annuntient opera ejus in exultatione. μυστήρια τῆς Καινῆς Διαθήκης πράττειν παρεκελύετο, λέγων· Καὶ θυσάτωσαν θυσίας αἰρέσεως, καὶ ἐξαγγειλάτωσαν τὰ ἄργα αὐτοῦ ἐρ ἀραλλίδει.

VERS. 25-40. *Dixit et stetit spiritus procellæ, et exaltati sunt fluctus ejus. Ascendunt usque ad celos et descendunt usque ad abyssos, anima eorum in malis tabescet. Turbati sunt, commoti sunt sicut ebrius, et omnis sapientia eorum devorata esti. Et clamaverunt ad Dominum cum tribularentur, et de necessitatibus eorum eduxit eos. Et percussit procellam, et stetit in auram, et siluerunt fluctus ejus. Hæc propheticæ prænuntiata reipsa et ad litteram impleta sunt. Nam cum discipuli Salvatoris nostri cum ipso navigarent, motus, inquit, magnus factus est in mari, ita ut navicula operiretur fluctibus¹⁶. Illi vero procumbentes dicebant ei: Domine, salva nos, perimus. Ille vero cum dixisset: Quid timidi estis, modicæ fidei? increpavit ventos et mare, et facta est tranquillitas magna¹⁷. Et latentur quia siluerunt, et deduxit eos in portum voluntatis suæ. Confiteantur Domino misericordiae ejus, et mirabilia ejus filiis hominum. Exaltent eum in ecclesia plebis, et in cathedra seniorum laudent eum. Deducti sunt in portum voluntatis ejus: qua de causa hic quarto jubentur Domino confiteri et misericordias ejus in ore ferre. Præcipit item omnibus hominibus ut annuntient mirabilia ejus. Posuit flumina in desertum, et exitus aquarum in situm, terram fructiferam in salsuginem a malitia inhabitantium in ea. Posuit desertum in stagna aquarum, et terram sine aqua in exitus aquarum. Et habitare fecit illic esurientes, et constituerunt civitates habitationis. Et seminaverunt agros et plantaverunt vineas, et fecerunt frumentum productionis. Et benedixit eis et multiplicavit*

¹⁶ Matth. viii, 24. ¹⁷ ibid. 25, 26.

sunt nimis, et jumenta eorum non minoravit. Et pauci facti sunt, et vexati sunt a tribulatione malorum et dolore. Effusa est contemptio super principes eorum, et errare fecit eos in irio, et non in via. Etenim Judaicæ gentis multitudo in tantam bonorum penuriam redacta est, ut pauci penes ipsos reperiantur qui secundum Deum præclarari sint. Ac tota quidem eorum gens quæ in hoc vaticinio prænuntiantur sustinuit. Principes autem eorum, et patriarchæ quidam, sacerdotes, legisdoctores, Saducæi, Scribæ et Pharisæi pudore suffusi sunt, in contemptumque traditi; utpote qui, vocati cum essent ad viam rectam, illam respuerint.

καν θνος ταύτην ὑπέμεινε τὴν πρόρρησιν· οἱ δὲ ἐν αὐτοῖς ἀρχοντες, πατράρχαι τινὲς καὶ ἄρχερεις καὶ νομοδιάταλοι, Σαδδουκαῖοι τε καὶ Γραμματεῖς καὶ Φαρισαῖοι αἰσχύνην κατεχέαντο, ἔξουδενότες παραδοθέντες· δέ τε δὴ κληθέντες ἐπὶ τὴν εὐθείαν δόδυν καὶ παραιτησάμενοι αὐτήν.

Vers. 41. *Et adjuvit pauperem de inopia. Hic con-*
sueto more Symmachus edidit, Et muniet paup. rem
ab afflictione. Illis quidem, ait, quæ prædicta sunt
evenient: pauperem vero populum muniet, videlicet illum qui ex gentibus constituendus est, quem
beatum prædicans Salvator ac Dominus noster
Jesus Christus dicebat: Beati pauperes spiritu, quo-
niam ipsorum est regnum cælorum⁷⁸. Et posuit sie-
nt oves familias. Aquila vero ait, Et ponet sicut
orile cognationes; Symmachus autem, Et statuet,
inquit, sicut gregem cognationes: id est Ecclesiæ
quæ per civitates et regiones ex diversis cognationi-
bus constitutæ sunt.

Vers. 42, 43. *Videbunt recti et latabuntur, et omnis*
iniquitas oppilabit os suum. Quid porro videbunt,
ut si rerum ex deterioribus ad meliora cominuta-
tionem? Quamobrem illi qui prophetias ad effectum
et fine deductas conspexerunt dicebat Servator:
Vestri autem beati oculi, quia vident; et: Multi pro-
phetæ voluerunt videre quæ vos videtis, et non vide-
runt⁷⁹. Et omnis iniquitas oppilabit os suum. In ra-
bieni acta et ob invidiam dolore fracta, neque tamen
aliquid agere valens, quia Deus ita voluit. Id autem
manifeste videre licet, cum infidelium et idololatrum
iniquitas, contra Ecclesiam Christi furens et
sæpe insanies, quod denum nihil agere valeret,
os suum obturavit, a divino verbo frenata: quod
etiam illis tempore persecutionum hæc edicit: Tace,
obmutesce⁸⁰. Iniquitatem vero intelligas diabolum,
et omnem iniquam agentem, secundum illud: Obstru-
ctum est os loquentium iniqua⁸¹. Quis sapiens, et
custodiet hæc: et intelligent misericordias Do-
mini⁸²?